
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

О реализации в государственных 

образовательных организациях, 

подведомственных Департаменту  

образования и науки города Москвы, 

городского образовательного проекта 

«Академический класс в московской школе» 

 

 
В целях обеспечения реализации городского образовательного проекта 

«Академический класс в московской школе» в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Департаменту 
образования и науки города Москвы, 

 
приказываю: 

 
1. Утвердить перечень государственных образовательных 

организаций, подведомственных Департаменту образования и науки города 
Москвы, реализующих городской образовательный проект «Академический 

класс в московской школе» в 10-х классах в 2024/2025 учебном году, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить перечень государственных образовательных 
организаций, подведомственных Департаменту образования и науки города 

Москвы, реализующих городской образовательный проект «Академический 
класс в московской школе» в 11-х классах в 2024/2025 учебном году, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить перечень организаций высшего образования и иных 
организаций, осуществляющих деятельность на территории города Москвы, 

участвующих в реализации городского образовательного проекта 
«Академический класс в московской школе» в 2024/2025 учебном году, 

согласно приложению 3 к настоящему приказу. 
4. Признать утратившим силу приказ Департамента образования  

и науки города Москвы от 21 сентября 2023 г. № 909 «О реализации  
в государственных образовательных организациях, подведомственных 



2 

 

Департаменту образования и науки города Москвы, городского 

образовательного проекта «Академический класс в московской школе». 
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 

Лукашук О.Н. 
 

 
 

Руководитель Департамента  
образования и науки города Москвы                                    И.А. Каклюгина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению контроля качества 

и развития содержания образования, Управлению инспектирования образовательных организаций, 

Правовому управлению, ГАОУ ВО МГПУ, ГАОУ ДПО МЦКО, ГАОУ ДПО ЦПМ,  ГАОУ ДПО 

«Корпоративный университет», ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ, руководителям 

государственных образовательных организаций, подведомственных ДОНМ.  

 
Исп.: К.П. Шлямова  

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-279



 

 

 Приложение 1 к приказу 
Департамента образования  

и науки города Москвы 
от __________ № ________ 

 
Перечень государственных образовательных организаций, 

подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, 
реализующих городской образовательный проект  

«Академический класс в московской школе»  
в 10-х классах в 2024/2025 учебном году 

 

№ п/п Образовательная организация 

1.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 56 имени В.А. Легасова» 

2.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 171» 

3.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1409» 

4.  
Государственное автономное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1518» 

5.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1547» 

6.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1551» 

7.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1575» 

8.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1576» 

9.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1589» 

10.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа на проспекте Вернадского» 



 

 

 Приложение 2 к приказу 
Департамента образования  

и науки города Москвы 
от __________ № ________ 

 
Перечень государственных образовательных организаций, 

подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, 
реализующих городской образовательный проект  

«Академический класс в московской школе»  

в 11-х классах в 2024/2025 учебном году 
 

№ п/п Образовательная организация 

1.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 56 имени В.А. Легасова» 

2. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 171» 

3. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1409» 

4. 
Государственное автономное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1518» 

5. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1547» 

6. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1551» 

7. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1552» 

8. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1575» 

9. 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа № 1576» 

10.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 1589» 

11.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Москвы «Школа № 2103» 

12.  
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Москвы «Школа на проспекте Вернадского» 



 

 

 Приложение 3 к приказу 
Департамента образования  

и науки города Москвы 
от __________ № ________ 

 
Перечень организаций высшего образования и иных организаций, 

осуществляющих деятельность на территории города Москвы, 
участвующих в реализации городского образовательного проекта 

«Академический класс в московской школе» в 2024/2025 учебном году 

 
1. Организации высшего образования 

 

№ п/п Организация высшего образования 

1.  
Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Московский технический университет связи и информатики» 

2.  

Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский государственный 
институт международных отношений (университет) Министерства 

иностранных дел Российской Федерации» 

3.  
Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский политехнический 

университет» 

4.  

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский физико-

технический институт (национальный исследовательский 
университет)» 

5.  
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский технологический университет «МИСиС» 

6.  
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский ядерный университет «МИФИ» 

7.  

Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени  

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации 

8.  
Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский университет 
дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

9.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский 
технологический университет» 



2 

 

10.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный 

психолого-педагогический университет» 

11.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный 

технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный 
исследовательский университет)» 

12.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский государственный 
технологический университет «СТАНКИН» 

13.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова» 

14.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Московский государственный 
университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского 

(Первый казачий университет)» 

15.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский педагогический 

государственный университет» 

16.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный 

исследовательский Московский государственный строительный 
университет» 

17.  

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 

Федерации» 

18.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Российский 

биотехнологический университет (РОСБИОТЕХ)» 

19.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский государственный 
аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» 

20.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский государственный 
гуманитарный университет» 

21.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский государственный 
университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» 

22.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский химико-
технологический университет имени Д.И. Менделеева» 



3 

 

23.  
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Российский экономический 

университет имени Г.В. Плеханова» 

24.  
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования «Финансовый университет  

при Правительстве Российской Федерации» 

 
2. Научные организации 

 

№ п/п Научная организация 

1.  
Федеральное государственное автономное учреждение науки 
Институт конструкторско-технологической информатики 

Российской академии наук 

2.  
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Федеральный научный центр психологических  
и междисциплинарных исследований» 

3.  
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Всероссийский научно-исследовательский институт 
сельскохозяйственной биотехнологии» 

4.  
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Научно-исследовательский институт биомедицинской химии 
имени В.Н. Ореховича» 

5.  

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Национальный исследовательский институт мировой экономики  
и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской 

академии наук» 

6.  
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Федеральный исследовательский центр картофеля имени 

А.Г. Лорха» 

7.  
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Федеральный научный центр пищевых систем им. В.М. Горбатова» 

Российской академии наук 

8.  

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Государственный научный центр Российской Федерации Институт 

биоорганической химии им. Академиков М.М. Шемякина  
и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук 

9.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Государственный научный центр Российской Федерации Институт 
медико-биологических проблем Российской академии наук 

10.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт археологии Российской академии наук 

11.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт астрономии Российской академии наук 



4 

 

12.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт Европы Российской академии наук 

13.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт космических исследований Российской академии наук 

14.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской 

академии наук 

15.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта 

Российской академии наук 

16.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт научной информации по общественным наукам 

Российской академии наук 

17.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова Российской академии 
наук 

18.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова 
Российской академии наук 

19.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской 
академии наук 

20.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича 
Российской академии наук 

21.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской 
академии наук 

22.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт психологии Российской академии наук 

23.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова 

Российской академии наук 

24.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт спектроскопии Российской академии наук 

25.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта 

26.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина 
Российской академии наук 

27.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова 
Российской академии наук 



5 

 

28.  

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Ордена Ленина и Ордена Октябрьской Революции Институт 

геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской 
академии наук 

29.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Ордена Трудового Красного Знамени Институт нефтехимического 
синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук 

30.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Палеонтологический институт им. А.А. Борисяка Российской 
академии наук 

31.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский центр «Институт общей физики 
им. А.М. Прохорова Российской академии наук» 

32.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский центр питания, биотехнологии  
и безопасности пищи 

33.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательской центр химической физики  
им. Н.Н. Семенова Российской академии наук 

34.  
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Центральный экономико-математический институт Российской 
академии наук 

35.  
Федеральное государственное учреждение «Федеральный 
исследовательский центр «Фундаментальные основы 
биотехнологии» Российской академии наук» 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

